
 

 

 

Ministero dell’ Istruzione Università e Ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI TOLMEZZO 

Via Cesare Battisti, 10 – tel. 0433/487311 fax 0433/487350 

Cod. Fiscale 93020070301 – 33028 – TOLMEZZO (UD) 

e- mail. udic85400c@istruzione.it 
 

 

DETERMINA N. 50/21 

 

 OGGETTO: DETERMINA  A CONTRARRE -  Art. 36 comma 2 lettera a) Decreto Leg.v 56/2017 

                     Fornitura MATERIALE DIDATTICO SPECIFICO  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTA La richiesta da parte dei docenti dei singoli plessi dell’Istituto, atta ad materiale 

didattico specifico per lo svolgimento delle attività didattiche con gli alunni per 

l’a.s. 2021/22; 

VISTA  la Legge  7 agosto 1990, n.241, “Norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii. ; 

VISTO il  D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in 

materia di autonomia delle Istituzioni scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 

1997, n.59; 

VISTO il d.lgs 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO Il d.lgs 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei Contratti Pubblici) integrato dal decr. 

Leg.vo 56 del 19 aprile 2017; 

VISTO  In particolare l’art.36, c. 2 lett.a del D.Lgs. 50/16 (contratti  sotto soglia) come 

modificato dal D.Lgs 56/17 che prevede che “le stazioni appaltanti procedano 

all’affidamento di lavori,servizi e forniture …. Per affidamenti di importo 

inferiore a 40.000 €, mediante affidamento diretto  

 

CONSIDERATE 

La delibera del Consiglio ANAC del 26/10/16 n.1097 – Linee Guida n.4 di 

attuazione  del D.Lgs. n.50/2016 recante “Procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

individuazione degli operatori economici” e le successive Linee Guida ANAC; 

VISTO  Il D.I. n.129 del  28/8/2018 e in particolare l’art. 44 (Funzioni e poteri del 

dirigente scolastico nell’attività negoziale); 

VISTA La delibera del Consiglio di Istituto 02 del 21/12/2018 con la quale è stato 

approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2019-2022; 

VISTO  La delibera n. 32 del consiglio di Istituto  del 12/02/2021 con la quale si approva 

il Programma annuale per l’esercizio 2021 e successive variazioni; 

VISTO Il regolamento di Istituto sulle attività negoziali oltre i 10.000,00  euro approvato 

dal Consiglio di Istituto  con delibera n.9 dell’08/03/2019; 

VISTO  l’art. 1 comma 449, della legge 27 dicembre 2006  n. 296; 

CONSIDERATO 

 

 che la categoria merceologica NON rientra in quelle previste (beni informatici e 

connettività) dalla Legge 28 dicembre 2015 n. 208 - Legge di stabilità 2016; 

CONSIDERATO che NON risultano attive convenzioni CONSIP relative a quanto richiesto; 

RITENUTO Nel presente caso di procedere tramite AFFIDAMENTO DIRETTO alla Ditta 

BORGIONE, in quanto la stessa  è stata indicata specificatamente dai docenti che 

hanno individuato il materiale didattico dal catalogo dell’Azienda che può fornire 

tutti gli articoli richiesti  corrispondenti perfettamente alle esigenze didattiche per 

lo svolgimento delle attività scolastiche, ad un prezzo congruo; 

ACCERTATO Che la Ditta Individuata risulta affidataria di precedente appalto o fornitura 

relativo al medesimo settore merceologico per la stessa fascia di prezzo; 

TENUTO CONTO Tuttavia del grado di soddisfazione maturato a conclusione del precedente 

rapporto contrattuale (esecuzione a regola d’arte e qualità del materiale, nel 

rispetto dei tempi e dei costi pattuiti) e della competitività del prezzo offerto 



rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore di mercato di riferimento nonché 

l’affidabilità dell’operatore economico e l’idoneità a fornire materiali rispondenti 

qualitativamente a quanto necessario per l’attività ludico- didattica rispettando le 

normative CE sulla sicurezza; 

CONSIDERATO che in capo al soggetto affidatario non dovranno sussistere motivi di esclusione 

di cui all’art.80 del decreto leg.vo.n.56/2017; 

 

PRECISATO 

che il materiale da richiedere corrisponde, sul piano quali-quantitativo a quanto 

ritenuto necessario per lo svolgimento delle attività istituzionali e non presenta 

caratteristiche inidonee, superflue o ultronee  

 

Tutto ciò premesso fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 
 

DETERMINA 
 

 

 L’avvio della procedura per l’acquisto, tramite O.D.  a seguito Trattativa Diretta su MEPA 

per il seguente materiale: 
 

SCUOLA PRIMARIA TUROLDO 

PAG.CATA-
LOGO COD.ARTICOLO DESCRIZIONE ARTICOLO QUANT. 

41 1224.08 correttore a nastro tombow 10 

58 1245.08 perforator a quattro fori regolabile 2 

63 1149 bostik super chiaro 2 

69 1184.13 pinze fermafogli 1 

71 2944.02 spago in canapa 1 

71 2948 spago bianco in lino 4 

75 1818.02 tampone per timbri 5 

75 1818.12 inchiostro per tamponi 3 

300 1744.06 cartoncini neri 4 

300 1686.09 cartoncini neri 200gr/m2 100 f 1 

349 2286.61 frottage:materiali da costruzione 1 

379 1095.11 gessi per pavimento 5 

455 2398.44 eva in fogli 2 

455 2398.48 eva in fogli 1 

472 2842.04 cucchiai in legno 10 

501 2908.15 perline glitterate 5 

501 2908.16 perline glitterate sagomate 5 

503 
2855.21               pompon 
brillanti   1 

504 2933.18 ciniglia animata in barattolo 1 

504 2933.10 gran set ciniglia animata 1 

SCUOLA PRIMARIA ADAMI 

310 34205:02:24 Carta colorata in rotolo millerighe kraft8rololi in 8 colori cf.1 

 
 

SCUOLA PRIMARIA BETANIA 

PAG.CATA-
LOGO COD.ARTICOLO DESCRIZIONE ARTICOLO QUANT. 

47 1102.00 Strumenti per lavagna - set completo 5 strumenti cf  1 

469 2820.18 scatoline quadrate cm 9x9x5 cf 5 pz cf  4 



361 1008.06 pennarelli punta grossa Borgione Pacco Classe cf144 pz cf  1 

410 2090.08 vaschette colore cf 6 pz cf  2 

51 1266.04 forbici ergonomiche Borgione E cm 23 pz 1 

463 2881.13 palline bianche in cellulosa cf 25 pz cf  1 

278 8966.12 pallone calcio Super Tele cf 12 pz cf  1 

279 9333 pallone minibasket misura 5 gr 450 pz 4 

PRIMARIA CANEVA 

345 1530.36 SACCHETTI TRASPARENTI 3 

472 2846.05 PIATTI IN LEGNO CON BORDO 2 

44 1210.21 TEMPERAMATITE A BATTERIA 2 

71 2947 SPAGO IN CANAPA NATURALE mm 2 5 

71 2946 SPAGO IN CANAPA NATURALE mm3 5 

71 2944 SPAGO IN CANAPA NATURALE mm 1 5 

71 2944.02 SPAGO IN CANAPA COLORATO  1 

30 1789.85 DISTRUGGI DOCUMENTI PREMIUM 1 

483 2848.06 PORTACANDELE FIOCCO DI NEVE  30 

483 2474.33 LUMINI BIANCHI (50 PZ) 1 

507 2809.56 BOTTONI IN LEGNO 1 

520 2854.61 BRILLANTINA 3 

482 2809.64 FIOCCHI DI NEVE IN LEGNO 1 

482 2809.03 DECORAZIONI PER NATALE 2 

482 2819.23 PALLE DI NATALE 10 

173 7644.36 TANGRAM IN LEGNO MAGNETICO 1 

274 8964.02 PALLE RUGOSE DIAMETRO 22 1 

506 2809.13 FORME NATALIZIE CON FIORI  1 

342 1456.39 CARTA PERGAMENA 2 

302 1426.02 ALBUM DISEGNO LISCIO 3 

310 1428.03 CARTA AVANA EXTRA 8 FOGLI 1 

310 1428.05 CARTA AVANA EXTRA 1 ROTOLO 1 

318 1490.21 NASTRI IN CARTA CRESPA 1 

384 2166.45 DOSATORI ANTISPRECO GIOTTO 2 

402 2856.01 NEVE SPRAY 5 

173 7644,31 TANGRAM PER 15 BAMBINI 1 

410 2090,41 TAVOLOZZA IN PLASTICA 3 

473 2848.22 CAMPANE DA INTRECCIARE 15 

497 2929 RAFIA NATURALE  2 

497 2929.23 RAFIA ROSSA 2 

498 2913.07 FILO NYLON TRASPARENTE 5 

503 2855.28 PONPON EXTRA MINI 1 

511 2394.42 FIORI E CUORI DI EVA 1 

402 2262.18 COLORI ACRILICI SPRAY ( ORO )  2 

402 2262.19 COLORI ACRILICI SPRAY ( ARGENTO )  2 

501 2908.15 PERLINE GLITTERATE SAGOMATE CUORI 1 

501 2908.16 PERLINE GLITTERATE SAGOMATE STELLE 1 

458 1280.09 TAVOLE PER IL GRAFFITO 1 

484 2815.03 MEZZE MOLLETTE 2 

69 1185.09 Farmacampioni colorati decorativi assortiti 1 

106 8036.07 Dadi per raccontare  1 



125 7621.13 Rolling cubes: Parolandia 1 

274 8964.02.00 Palle rugose 4 pz. in colori assortiti 8 

313 1479.12 Vellutone effetto spugna cm 35x50 1 

328 1456.19 Carta a mano natura cm 23x33 1 

332 1756.80 Cartone ondulato colori pastello 1 

402 20349.24.00 Spray glitter multicolor 1 

502 2909.04 Bottoni decoro tondi 1 

514 2855.46 Pailettes assortite in scatola 18x g 10 1 

515 2909,15 Mini gemme  preziose 570 pezzi 1 

517 2942.52 Nastri adesivi decorativi classici 1 

517 2942.64 Nastri decorativi  autoadesivi in carta 1 

528 2935.03.00 Nastro per addobbi rosso 1 

528 2935.18.00 Nastro addobbi dorato 1 

528 2942.21.00 Nastri a spighetta confezione da 10 pezzi 1 

529 8262.23 Palloncini gonfiabili cm 22 1 

SCUOLA PRIMARIA AMARO 

PAG.CATA-
LOGO COD.ARTICOLO DESCRIZIONE ARTICOLO QUANT. 

242 6943.01 Cembali 4 

243 6962.07 Tubi musicali 1 

420 2074.05 Tamponi in spugna per stancil 1 

420 2074.39 Tamponi in spugna per stancil 1 

420 2074.36 Tamponi in spugna per stancil 1 

SCUOLA PRIMARIA VERZEGNIS 

PAG.CATA-
LOGO COD.ARTICOLO DESCRIZIONE ARTICOLO QUANT. 

165 9752.11 TORRE DELLE FRAZIONI 1 

SCUOLA INFANZIA DE MARCHI 

PAG.CATA-
LOGO COD.ARTICOLO DESCRIZIONE ARTICOLO QUANT. 

19 1571,88 PZ. 10 QUADERNI A4 QUADRETTI 10mm 2 

19 1535,13 COPRIQUADERNO A4 BLU 18 

25 9183,67 PZ. 10 PORTACONTRASSEGNI ADESIVO 2 

43 1011,10 4 PENNARELLI TRATTO MEMO 1 

47 1209,33 12PZ. MATITE ERGONOMICHE HB DESTRIMANI 2 

47 1209,30 1PZ. MATITA ERGONOMICA HB MANCINI 1 

48 1210,12 TEMPERAMATITE SPECIAL JUMBO 1 

69 2942,05 5PZ. NASTRI CARTA COLORATA 1 

69 1160,23 NASTRO LUCIDO ROSSO 1,2x66mm 1 

69 1163,03 NASTRO ADESIVO TELATO ROSSO 1 

69 1163,04 NASTRO ADESIVO TELATO GIALLO 1 

69 1163,05 NASTRO ADESIVO TELATO BLU 1 

69 1163,06 NASTRO ADESIVO TELATO VERDE 1 

69 1160,33 NASTRO ADESIVO LUCIDO h cm5x66m ROSSO 1 

69 1160,36 NASTRO ADESIVO LUCIDO h cm5x66m VERDE 1 

69 1160,35 NASTRO ADESIVO LUCIDO h cm5x66m BLU 1 

75 2946 SPAGO CANAPA NATURALE diam. Mm3 500g 3 



82 9638,04 LAVAGNA ADESIVA NERA 1 

83 1101,01 CANCELLINO IN FELTRO ARROTOLATO 2 

88 1000,41 UNIPOSCA PUNTA MEDIA BIANCO 2 

88 1000,44 UNIPOSCA PUNTA MEDIA GIALLO 2 

90 1426,24 PRISMA DISEGNO FAVINI NERO 3 

123 2113,06 ACQUERELLI MAXI PRIMO (8 PASTIGLIE) 8 

142 9649,15 12PZ. STENCIL DINO E ANIMALI 15x14cm 1 

143 9649.31 PZ.6 STENCIL SAGOME 12x42cm 1 

194 1882,15 CREA TEXTIL 1 

208 2073,09 PENNELLESSE IN PELO SINTETICO cf.PZ.3 1 

225 2460,08 PLAYMAIS MOSAICO FATTORIA 1 

255 2820,92 PZ.100 PIATTI CARTONE diam.23cm 1 

280 2816,11 PZ.150 STECCHE GIGANTI NATURALI 15x2cm 1 

        

SCUOLA INFANZIA CARETTI 

PAG.CATA-
LOGO COD.ARTICOLO DESCRIZIONE ARTICOLO QUANT. 

47 1022.23 MATITE GRIP FABER CASTELL 1 

70 2958.08 TONDINI TIPO VELCRO DIAMETRO cm, 2 (100 pz.) 2 

130 1456.15 CARTA ANTIQUA 2 

179 2188.30 CREA ACRILICO 3 

199 2216.02 CONTENITORI ERMETICI PER PITTURA (10 PZ.) 1 

213 2085.35 MATTARELLI IN GOMMA STRISCE E BOLLE (5.PZ.) 1 

307 2398.43 FORME PRIMAVERA IN EVA 1 

307 2398.19 FIOCCHI DI NEVE IN EVA 2 

312 1459.06 STELLINE ORO E ARGENTO 1 

416 7718.29 TAVOLE DEI PRIMI PUZZLE - TRA LE ONDE 1 

416 7742.55 PUZZLE DELLE FAVOLE IN SEQUENZA-CAPPUCCETTO R./PINOCCHIO 1 

420 7742.43 PUZZLE IN LEGNO CON CORNICE - ANIMALI FATTORIA 1 

432 7869.19 NAVE PIRATA 1 

432 7869.55 LA TORRE DEI DRAGHI 1 

529 9198. 4500 CASSETTA ALTA TRASPARENTE 2 

587 8869.22 FATTORIA IN PLASTICA 1 

SCUOLA INFANZIA BETANIA 

PAG.CATA-
LOGO COD.ARTICOLO DESCRIZIONE ARTICOLO QUANT. 

40 1014.08 STABILO OH PEN PER LUCIDO E CD 2 

40 1014.09 STABILO OH PEN PER LUCIDO E CD 2 

52 1818.12 INCHIOSTRO PER TAMPONI 4 

75 2947 SPAGO IN CANAPA NATURALE 1 

75 2946 SPAGO IN CANAPA NATURALE 1 

104 1512.11 CARTA ARCOBALENO 1 

112 1754.17 CARTONCINI ASSORTITI RIGHE, QUADRETTI, POIS 1 

130 1456.27 CARTA CALLIGRAPHY 1 

135 1856.67 EMBOSSER A PINZA 2 

214 2074.36 TAMPONI IN SPUGNA PER STENCIL 2 



298 2855.54 OCCHI TONDI NERI 4 

300 2933.19 CINIGLIA ANIMATA 4 

311 2909.15 MINI GEMME PREZIOSE 1 

312 1459.06 STELLE ORO E ARGENTO 6 

313 2942.67 WASHI TAPE NATALE 2 

314 2913.08 FILO APPENDILAVORETTI 2 

316 2854.31 GLITTER 2 

SCUOLA INFANZIA TERZO 

PAG.CATA-
LOGO COD.ARTICOLO DESCRIZIONE ARTICOLO QUANT. 

73 1185.09 fermacampioni colorati decotativi assortiti 1 

73 1185.06 fermacampioni decorativi cuore rosso 1 

73 1185.07 fermacampioni decorativi stella oro 1 

75 2944.02 spago in canapa colorato assortito 1 

126 1461.92 fustelle super jumbo cuore 1 

126 1461.94 fustelle super jumbo fiore 1 

300 2933.10 gran set ciniglia animata 1 

375 8266.09 lacci infilature in tessuto  1 

373 8283 pinzette per motricità 1 

815 9462,87 Solidi geometrici forme lato cm "40" cilndro 2 

815 9462,89 Solidi geometrici forme lato cm "40" prisma 2 

SCUOLA INFANZIA CAVAZZO 

PAG.CATA-
LOGO COD.ARTICOLO DESCRIZIONE ARTICOLO QUANT. 

40 1012.30 TRATTO-PEN 24 PEZZI IN 24 COLORI 1 

238 2461.31 UTENSILI PER MODELLARE: SET BASE 1 

241 2461.37 SAGOME PER MODELLAGGIO BORGIONE 1 

370 8280.05 MAXI PERLE IN LEGNO 1 

406 7815.05 FUORI E DENTRO 1 

420 7742.20 PUZZLE DEL MONDO 1 

687 8302.35 DIGINUMERI 1 

SCUOLA INFANZIA FORMEASO 

PAG.CATA-
LOGO COD.ARTICOLO DESCRIZIONE ARTICOLO QUANT. 

427 78 66. 56 Puzzle "Le fiabe" 1 

428 78 85 . 38 Puzzle "L'ambulanza del dottore" 1 

428 78 85 . 41 Puzzle "Passeggiata nello spazio" 1 

428 78 85 . 44 Puzzle "Gatto con gli stivali" 1 

428 78 85 . 49 Puzzle "Il brutto anatroccolo"  1 

428 78 85 . 45 Puzzle "Riccioli d'oro" 1 

439 80 33 . 58 Sequenza come mi vesto 1 

455 75 14 . 09 Maxi tombola degli animali 1 

485 72 02 . 27 Catena di gancetti 1 

578 84 05 . 17  Gemellini coccolosi 1 

578 84 10 . 07 Gemellini   1 

597 84 91 . 63  Veicoli midi 30 pezzi 1 

601 84 99 . 22  Autocarri  1 



58 14 61. 80 Fustella Jumbo cerchio 1 

58 14 61 .82 Fustella Jumbo cuore 1 

58 14 61 . 83 Fustella Jumbo stella 1 

118 21 88 . 30 Crea acrilico flacone 1 

SCUOLA SEC. IGRADO 

PAG.CATA-
LOGO COD.ARTICOLO DESCRIZIONE ARTICOLO QUANT. 

  146199 SET FUSTELLE, EMBOSSIER E CREARIGHE  1 

  

 

Alla Ditta BORGIONE Via Gabrielli, 1 10077 San Maurizio Canavese TO-                            

P.I. 02027040019 

 di indicare il CIG ZE43352D02  relativo alla fornitura in oggetto; 
 di impegnare, per le finalità di cui sopra, la spesa  di  € 1.912,45  ( millenovecentododici/45  ) 

più  IVA € 420,74    per un totale di €  2.333,19   (duemilatrecentotrentatre/19 )  a    carico 

dell’esercizio finanziario 2021 A3/1 Funzionamento didattico generale; 

 

Ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 

viene individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico D’AGARO TIZIANA. 

 

 

 

 

                                                                                            IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                   Prof.ssa Tiziana D’AGARO 

 

 

 

 

 

Tolmezzo, 12.10.2021 

 

/pr 

Firmato digitalmente da Tiziana D'Agaro


		2021-10-13T10:19:21+0200
	D'AGARO TIZIANA




